
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от      10. 05. 2016                                                               г.Оха                                            №  284_ 
 
О   внесении    изменений    в   муниципальную 
программу   «Развитие    сельского     хозяйства 
муниципального     образования       городской 
округ    «Охинский»    на   2014 –  2020   годы», 
утвержденную постановлением администрации 
муниципального       образования      городской 
округ «Охинский» от 26.12.2014  № 981  
 
 

   В целях приведения нормативных актов администрация муниципального образова-
ния городской округ «Охинский» в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 
реализации государственной программы Сахалинской области «Развитие в Сахалинской 
области сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия на 2014 – 2020 годы», утвержденной постановлением Правитель-
ства Сахалинской области от 06.08.2013 № 427, руководствуясь Уставом муниципального 
образования городской округ «Охинский» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства муниципаль-

ного образования городской округ «Охинский» на 2014 – 2020 годы», утвержденный по-
становлением администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 
от 26.12.2014 № 981 (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. Раздел 5 Программы дополнить пунктом 3.3. следующего содержания: 
«3.3. Возмещение затрат гражданам, ведущим личные подсобные хозяйства, на со-

держание коров». 
1.2. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции (прилагается). 
1.3. Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции (прилагается). 
1.4. Приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции (прилагается). 

         2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и на 
сайте администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 
www.adm-okha.ru. 



         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по управлению муниципальным имуществом и экономике муниципального об-
разования городской округ «Охинский» А. Л. Егорову 
 
 
 
Глава муниципального образования        А. М. Шкрабалюк 
городской округ «Охинский» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 

сельского хозяйства муниципального 
образования городской округ «Охинский» 

утвержденный постановлением администрации 
МО городской округ «Охинский» 

от 10. 05. 2016  №284_ 
 

Перечень  мероприятий  муниципальной  программы 
«Развитие сельского хозяйства муниципального образования городской округ «Охинский»  

на 2014 – 2020 годы» 
 

№ 
П.п
. 

Наименование  
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель 

(индикатор) 

Связь с показателями 
(индикаторами) 

муниципальной программы 
Начало 

реализаци
и 

Окончани
е 

реализаци
и 

Краткое 
описание 

Значение 
(по годам 

реализации) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

1. 
Мероприятие по возмещению 
затрат, связанных с доставкой  
в централизованном порядке 
для личных подсобных 
хозяйств 
комбикормов для крупного 
рогатого скота, свиней и 
птицы, а 
также фуражного зерна для 
птицы. 

 
 

Комитет по  
управлению 

муниципальным 
имуществом и 
экономике МО 

городской  
округ 

"Охинский" 
  

 

 
 

2014 год 

 
 
2020 год 

Сохранение 
и 

дальнейшее 
увеличение 
поголовья 
домашнего 

скота 
и птицы 

 

 
 

см. 
приложение  

№ 2 

1. Увеличение домашнего 
скота и птицы в личных 
подсобных хозяйствах: КРС 
на 
18 гол., свиней на 47 гол.. 
2. Увеличение производства 
продукции в личных 
подсобных 
хозяйствах на 4,8%. 
3. Увеличение производ- 
ства скота и птицы в ЛПХ 
на убой (в живом весе) 
на 9,6 тн, молока - 18,7 тн., 



яиц - 44,85 тыс. шт. 
 

2. Возмещение затрат гражданам, 
ведущим личные подсобные 
хозяйства, на содержание коров 

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом и 
экономике МО 

городской округ 
«Охинский» 

 
 

2016 год 

 
 
2020 год 

Сохранение и 
дальнейшее 
увеличение 

поголовья коров 
молочных пород 

 
 

см. 
приложение 

№ 2 

Увеличение поголовья 
крупного рогатого скота 
молочных пород 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
3. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приобретение мобильного 
убойного цеха с оснащени 
ем их необходимым  
современным оборудова- 
нием по первичной обра- 
ботке и разделке туш. 

 

Комитет по  
управлению 

муниципальным 
имуществом и 
экономике МО 

городской  
округ 

"Охинский" 
  

 

 
 
2014 год 

 
 
2015 год 

 
 
Соблюде- 
ние санитарно- 
гигиенических, 
ветеринарных 
требований 
при забое 
дом. скота  

 
 
 
 
 
 

 

  
2015 год 
Приобретени
е и ввод в 
эксплуатаци
ю убойного 
цеха 

 
 
   

 

После ввода в эксплуатацию  
убойного цеха будут 
соблюдены 
санитарно-гигиенические,  
ветеринарные требования при    
забое домашнего скота,   
в целях защиты здоровья 
потребителей мясной 
продукции. 
  

 

 
 
 

 
 
 
 



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 

сельского хозяйства муниципального 
образования городской округ «Охинский» 

утвержденный постановлением администрации 
МО городской округ «Охинский» 

от  10. 05. 2016  №284_ 
 

Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства муниципального образования 

городской округ «Охинский» на 2014 – 2020 годы» 
 

№ 
п.п. 

Наименование 
показателей 

Ед. 
изм. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 
 

1. 

Объем продукции 
животноводства в личных 
подсобных хозяйствах 

 
млн. 
руб. 

 
83,0 

 
86,6 

 
90,7 

 
94,5 

 
99,4 

 
104,5 

 
109,9 

в сопоставимых ценах, 
в % к предыдущему году 

 

  104,3 104,5 104,7 104,9 105,1 105,3 

1.1. Молоко тонн 307,0 317,3 330,6 342,0 353,5 366,1 378,8 
1.2. Мясо скота и птицы 

(на убой в живом весе) 
 

тонн 
 

51,0 
 

52,5 
 

52,8 
 

53,4 
 

54,4 
 

55,6 
 

56,4 
1.3. Яйцо тыс. 

штук 
 

480,0 
 

487,2 
 

494,5 
 

501,9 
 

509,5 
 

517,1 
 

524,9 
2. Крупный рогатый скот гол. 187 190 193 196 199 202 205 
 в том числе коровы: гол. 89 92 95 98 101 104 107 

3. Свиньи гол. 258 264 270 280 290 298 305 
4. Средняя яйценосность 

1 курицы в личных 
подсобных хозяйствах 

 
шт. 

 
150,1 

 
152,3 

 
153,4 

 
154,5 

 
155,6 

 
156,7 

 
157,8 

 
 

 



 
Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие 
сельского хозяйства муниципального 

образования городской округ «Охинский» 
утвержденный постановлением администрации 

МО городской округ «Охинский» 
от 10. 05. 2016  № 284  

 
Ресурсное обеспечение муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства 

муниципального образования городской округ «Охинский» на 2014 – 2020 годы» 
 

№ 
П.п. 

 

Наименование 
мероприятия 

Источники  
финансирования 

Всего 
тыс. руб. 

В том числе, по годам 
 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 
 
 

1. 
 
 
 

 
 

Государственная поддержка 
животноводства в личных 

подсобных хозяйствах 

 
Всего: 
 

 
26224,1 

 
14636,9 

 
1995,8 

 
4487,7 

 
1182,3 

 
1242,7 

 
1306,0 

 
1372,7 

Областной 
бюджет 

25157,4 13905,7 1975,8 4442,8 1119,6 1176,8 1236,8 1299,9 

Внебюджетные 
источники 

- - - - - - - - 

Местный бюджет 1066,7 731,2 20,0 44,9 62,7 65,9 69,2 72,8 
 
 

1.1. 

Возмещение затрат, связанных с 
доставкой в централизованном 
порядке для личных подсобных 

хозяйств комбикормов для 
крупного рогатого скота, свиней 

и птицы, а также фуражного 
зерна для птицы 

 
Всего: 
 

 
11520,2 

 
1533,0 

 
1995,8 

 

 
2887,7 

 
1182,3 

 

 
1242,7 

 
1306,0 

 
1372,7 

Областной 
бюджет 

11119,4 1451,7 1975,8 2858,8 1119,6 1176,8 1236,8 1299,9 

Внебюджетные 
источники 

- - - -  - - - 

 
 
 



 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Местный 
 бюджет 

400,8 81,3 20,0 28,9 62,7 65,9 69,2 72,8 

1.2. Возмещение затрат гражданам, 
ведущим личные подсобные 
хозяйства, на содержание коров 

Всего: 1600,0 - - 1600,0 - - - - 
Областной  
бюджет 

1584,0 - 
 

- 1584,0 - - - - 

Местный 
 бюджет 

16,0 - - 16,0 - - - - 

 
 
 
1.3. 

 
Приобретение мобильных 

убойных цехов с оснащением их 
необходимым современным 

оборудованием по первичной 
обработке и разделке туш 

 
Всего: 
 

 
13103,9 

 
13103,9 

      

         
         
         
Областной 
бюджет 

12454,0 12454,0       

Внебюджетные 
источники 

- -       

Местный бюджет 649,9 649,9       
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

